
Schleswig-Holstein. Der echte Norden.

Von der Praxis anderer Schulen lernen

Hospitationsschulen

ab Schuljahr 2022/2023



Impressum 

Hospitationsschulen
Von der Praxis anderer Schulen lernen
ab Schuljahr 2022/2023

Herausgeber
Institut für Qualitätsentwicklung an Schulen  
Schleswig-Holstein (IQSH)
Dr. Gesa Ramm
Schreberweg 5, 24119 Kronshagen
http://www.iqsh.schleswig-holstein.de
https://twitter.com/_IQSH

Bestellungen
Onlineshop: https://publikationen.iqsh.de/
Tel. +49 (0)431 5403-148 
Fax +49 (0)431 988-6230-200 
E-Mail: publikationen@iqsh.landsh.de 

Redaktion
Christiane Hüttmann, Daria Gauger

Gestaltung
Meike Voigt Grafikdesign, Preetz

Publikationsmanagement und Lektorat
Nadine Dobbratz-Diebel, Petra Haars, Stefanie Pape

Druck
hansadruck und Verlags-GmbH & Co KG, Kiel
 
Druck auf FSC-zertifiziertem Papier

©  IQSH  
Alle Rechte vorbehalten. Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit schriftlicher Genehmigung des Herausgebers.

Auflage  	 2015	 2016	 2017	 2018	 2019	 2022
	 1.300	 1.300	 1.300	 1.100	 1.100	 300

Best.-Nr. 14/2022 

Das IQSH ist laut Satzung eine dem Bildungsministerium unmittelbar nachgeordnete, nicht rechtsfähige  
Anstalt des öffentlichen Rechts.

http://www.iqsh.schleswig-holstein.de
https://twitter.com/_IQSH
https://publikationen.iqsh.de/
mailto:publikationen@iqsh.landsh.de


Von der Praxis anderer Schulen lernen

Hospitationsschulen

ab Schuljahr 2022/2023

Alle Rechte vorbehalten. Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit schriftlicher Genehmigung des 

Herausgebers. Die digital zur Verfügung gestellte Broschüre darf zudem nicht als Download auf 

eigenen Websites oder Schulservern gespeichert werden. Wenn auf diese Broschüre verwiesen 

werden soll, muss stattdessen auf den PDF-Download des Werkes im IQSH-Onlineshop unter 

https://publikationen.iqsh.de/ verlinkt werden.

https://publikationen.iqsh.de/


Kontakt4

Bei Fragen oder Interesse, auch Hospitationsschule zu werden, 
wenden Sie sich gern an:

Sachgebietsleitung
Christiane Hüttmann
Tel.: 0431 5403-165
E-Mail: christiane.huettmann@iqsh.landsh.de

Sachbearbeitung
Daria Gauger
Tel.: 0431 5403-261 
E-Mail: daria.gauger@iqsh.landsh.de

Kontakt

Hinweise:

Schulen können sich im laufenden Schuljahr zur Teilnahme melden. 
Alle neuen Schulen werden dann in der jeweils aktualisierten PDF-Liste 
aufgenommen. Diese finden Sie neben der Broschüre im Internet als 
Download:
www.iqsh.schleswig-holstein.de
Arbeitsfelder ̈  Bildungsprojekte ̈  Von der Praxis anderer Schulen 
lernen

Die Beratungsstelle Inklusive Schule (BIS) bietet auf Anfrage unter- 
stützende Begleitung bei Hospitationen im Kontext Inklusiver Schule. 
Kontakt: 
E-Mail: bis@iqsh.de
Tel.: 0431 5403-197

mailto:christiane.huettmann%40iqsh.landsh.de?subject=
mailto:daria.gauger%40iqsh.landsh.de?subject=
http://www.iqsh.schleswig-holstein.de
mailto:bis%40iqsh.de?subject=


			   Seite

Vorwort 	 6

Einführung	 7

Schulen	

	 Kreis Dithmarschen	 8

	 Flensburg	 10

	 Kreis Herzogtum Lauenburg	 13

	 Kiel		 18

	 Lübeck	 23

	 Neumünster	 26

	 Kreis Nordfriesland	 29

	 Kreis Ostholstein	 33

	 Kreis Pinneberg	 35

	 Kreis Plön	 38

	 Kreis Rendsburg-Eckernförde	 41

	 Kreis Schleswig-Flensburg	 46

	 Kreis Segeberg	 52

	 Kreis Steinburg	 57

	 Kreis Stormarn	 60

Schlagwortverzeichnis	 64

Referenzschulen „Ganztägig lernen“    	 68

Kooperation mit Hamburg    	 70

Inhalt

GS  	 Grundschule

GemS 	 Gemeinschaftsschule

GY  	 Gymnasium

FöZ  	 Förderzentrum 

 

BBS  	 Berufsbildende Schule

GemSmO  	 Gemeinschaftsschule mit Oberstufe

DaZ  	 Deutsch-als-Zweitsprache-Zentrum

Inhaltsverzeichnis 5



Vorwort6

Liebe Kolleginnen und Kollegen, 

wir freuen uns, Ihnen mitteilen zu können, dass das Angebot  
Von der Praxis anderer Schulen lernen fortgesetzt wird.
 
Ziel ist, das Lernen voneinander und miteinander weiter zu stärken und Ihre 
engagierte Arbeit mit den vielen kreativen Ideen für eine gute Schule und guten 
Unterricht sichtbar zu machen. Die mit dem Angebot verbundene Möglichkeit, an 
Schulen zu hospitieren und so Anregungen für die eigene Arbeit zu erhalten, ist 
sicherlich ein wichtiger Baustein für die eigene Schulentwicklung.
 
Mit der vorliegenden Broschüre erhalten Sie eine aktualisierte Übersicht über die 
vorhandenen Angebote. Die Hospitationsschulen sind nach Kreisen aufgelistet, 
die jeweiligen Ansprechpartnerinnen und Ansprechpartner benannt und 
Kontaktmöglichkeiten schnell ersichtlich, sodass die Organisation von Hospitationen 
erleichtert wird. Wir möchten damit den Austausch guter Ideen weiter fördern.
 
Ich danke allen Schulen, die sich als Hospitationsschule zur Verfügung stellen und 
ihr Angebot in dieser Broschüre präsentieren, sowie den zahlreichen Lehrkräften, die 
die Hospitationen an den Schulen so erfolgreich gestalten.

Petra Fojut
Abteilungsleiterin Fort- und Weiterbildung

Vorwort



Einführung 7

Bei der Erstellung der Broschüre Von der Praxis anderer Schulen lernen 
zeigt sich immer wieder, auf wie vielfältige Art und Weise Schulen aller 
Schularten neue Wege der Unterrichtsgestaltung praktizieren oder 
erproben. Die hier aufgeführten Schulen bieten an, ihre Konzepte sowie 
ihre Praxis anderen Lehrkräften vorzustellen und als Besuchsschule zur 
Verfügung zu stehen. Durch das Hospitationsangebot können interessierte 
Kollegiumsmitglieder oder Kollegiumsgruppen, Schulleitungen oder 
weitere pädagogische Mitarbeitende anderer Schulen von den speziellen 
Schwerpunkten der Unterrichtsgestaltung erfahren, diese erleben und 
darüber in den Austausch treten. 
Die Erfahrung zeigt, dass beide Seiten davon profitieren. Alle beteiligten 
Schulen organisieren die Ausgestaltung ihres Angebots autonom. 
Für die Besuchenden sind die Hospitationen ganz häufig ein Startschuss 
zum eigenen Konzept. Sie können Impulse bekommen oder ihre eigenen 
Ansätze im Vergleich zur besuchten Schule kritisch hinterfragen und 
weiterentwickeln.
Die angebotenen Themen bieten ein breites inhaltliches Spektrum.  
Im alphabetischen Schlagwortverzeichnis (Seite 64) sehen Sie als 
Besucherin oder Besucher, welche Aspekte aus der unterrichtlichen, 
fachlichen, pädagogischen oder schulorganisatorischen Praxis Sie an 
welcher Schule in den Blick nehmen können. 
Bitte nehmen Sie direkt Kontakt zur Schule Ihrer Wahl auf und klären 
gemeinsam die gewünschten und möglichen Fragestellungen oder 
Arbeitsschwerpunkte im Rahmen Ihrer Hospitation. 

Wir danken Ihnen als Hospitationsschule sehr herzlich für die Öffnung Ihrer  
Schule, um den Erfahrungstausch zu ermöglichen. Alle Schulen des Landes  
haben auch im nächsten Jahr wieder die Möglichkeit, sich als Hospitations-
schule registrieren zu lassen. Ihr Angebot wird dann in den digitalen Auftritt  
des Zukunftskompass.SH integriert. Ansprechpartnerin hierfür ist  
Daria Gauger (daria.gauger@iqsh.landsh.de).

Wir freuen uns also über weitere Interessenten für das Projekt Von der 
Praxis anderer Schulen lernen!

Christiane Hüttmann 
Sachgebietsleiterin Pädagogik und 
Projektleiterin Von der Praxis anderer Schulen lernen

Einführung

mailto:daria.gauger%40iqsh.landsh.de?subject=


NR. 1 

Kreis: Dithmarschen

Schulart: GemS	

Schulname: Gemeinschaftsschule 
Meldorf

Adresse: Weiderbaum 4 
25704 Meldorf

Kontakt / Ansprechperson:
Sabine Schwartz 
Karola Koch 
Wencke Lehmacher

Tel.: 04832 6011730	

E-Mail: gemeinschaftsschule.
meldorf@schule.landsh.de	

Homepage: gemeinschaftsschule-
meldorf.lernnetz.de

Hospitationsthemen:
–	 Fair Trade-Schule  
–	 Nationalpark-Schule 
–	 KULTUR-Schule 
–	 Berufswahl-SIEGEL-SH 

Dithmarschen8

DITHMARSCHEN

mailto:gemeinschaftsschule.meldorf%40schule.landsh.de?subject=
mailto:gemeinschaftsschule.meldorf%40schule.landsh.de?subject=
http://gemeinschaftsschule-meldorf.lernnetz.de
http://gemeinschaftsschule-meldorf.lernnetz.de


Dithmarschen 9

NR. 3 

Kreis: Dithmarschen

Schulart: GemS

Schulname: 	
Gemeinschaftsschule am Brutkamp 	

Adresse: Brutkamp 14
25767 Albersdorf 

Kontakt / Ansprechperson:
Inga Hinz	

Tel.: 04835 9712200	

E-Mail: gemeinschaftsschule-
am-brutkamp.albersdorf@schule.
landsh.de

Homepage: gemeinschaftsschule-
am-brutkamp.de

Hospitationsthemen:
–	 Schulzoo 
–	 Jugendhilfeeinrichtung

NR. 2 

Kreis: Dithmarschen	

Schulart: FöZ

Schulname: Friedrich-Elvers-
Schule	

Adresse: Friedrich-Elvers-Straße 14 
25746 Heide

Kontakt / Ansprechperson:
Friedemann Kern

Tel.: 0481 89154 
0162 6341690

E-Mail: friedrich-elvers- 
foerderzentrum.heide@ 
schule.landsh.de

Homepage: friedrich-elvers-schule.
lernnetz.de	

Hospitationsthemen:
–	 Schulstation (temporäre 		
	 Lerngruppen) 
–	 Stammunterricht im Förder- 
	 zentrum / alle Jahrgangsstufen

mailto:gemeinschaftsschule-%20am-brutkamp.albersdorf%40schule.landsh.de?subject=
mailto:gemeinschaftsschule-%20am-brutkamp.albersdorf%40schule.landsh.de?subject=
mailto:gemeinschaftsschule-%20am-brutkamp.albersdorf%40schule.landsh.de?subject=
http://gemeinschaftsschule-am-brutkamp.de
http://gemeinschaftsschule-am-brutkamp.de
mailto:friedrich-elvers-%20foerderzentrum.heide%40%20schule.landsh.de?subject=
mailto:friedrich-elvers-%20foerderzentrum.heide%40%20schule.landsh.de?subject=
mailto:friedrich-elvers-%20foerderzentrum.heide%40%20schule.landsh.de?subject=
http://friedrich-elvers-schule.lernnetz.de
http://friedrich-elvers-schule.lernnetz.de


NR. 4 

Kreis: Flensburg	

Schulart: GemSmO	

Schulname: Fridtjof-Nansen-
Schule	

Adresse: Elbestraße 20 
24934 Flensburg

Kontakt / Ansprechperson: 
Fabian Halbe	

Tel.: 0461 852009
	

E-Mail: fridtjof-nansen-schule.
flensburg@schule.landsh.de	

Homepage: fns.flensburg.de	

Hospitationsthemen:  
–	 Schulentwicklungsprozesse:  
	 Zeitstruktur, freie Lernzeit,  
	 Lernberatung, Projektarbeit in  
	 allen Jahrgängen 
–	 Umgang mit Heterogenität 		
	 (Differenzierung, 
	 Individualisierung, Struktur, 		
	 Organisation)

Flensburg10

FLENSBURG

mailto:fridtjof-nansen-schule.flensburg%40schule.landsh.de?subject=
mailto:fridtjof-nansen-schule.flensburg%40schule.landsh.de?subject=
http://fns.flensburg.de


Flensburg 11

NR. 6 

Kreis: Flensburg	

Schulart: GS, GemS

Schulname: Ostseeschule 
Flensburg	

Adresse: Klosterholzweg 30 
24944 Flensburg

Kontakt / Ansprechperson:  
Stephan Rehberg	

Tel.: 0461 80724796	

E-Mail: info@ostseeschule-
flensburg.de

Homepage: ostseeschule-
flensburg.de	

Hospitationsthemen:
–	 Jahrgangsübergreifende Lern- 
	 gruppen
–	 Montessori-orientierte Pädagogik

NR. 5 

Kreis: Flensburg	

Schulart: GS

Schulname: Grundschule Adelby	

Adresse: Ringstraße 1 – 3 
24943 Flensburg

Kontakt / Ansprechperson:
Inken Erichsen	

Tel.: 0461 852598	

E-Mail: schule-adelby.flensburg@
schule.landsh.de

Homepage: schule-adelby.
lernnetz.de	

Hospitationsthemen:
–	 Jahrgangsübergreifender 		
	 Unterricht in 1/2 und 3/4 
–	 Individualisiertes Lernen

mailto:info%40ostseeschule-flensburg.de?subject=
mailto:info%40ostseeschule-flensburg.de?subject=
http://ostseeschule- flensburg.de
http://ostseeschule- flensburg.de
mailto:schule-adelby.flensburg%40schule.landsh.de?subject=
mailto:schule-adelby.flensburg%40schule.landsh.de?subject=
http://schule-adelby. lernnetz.de
http://schule-adelby. lernnetz.de


NR. 7 

Kreis: Flensburg

Schulart: GS

Schulname: Schule Auf der Rude  	

Adresse: Lundweg 30  
24941 Flensburg
 
Kontakt / Ansprechperson:  
Annika Saar 	

Tel.: 046185 1901 	

E-Mail: schule-auf-der-rude.
flensburg@schule.landsh.de	

Homepage: schule-auf-der-rude.
lernnetz.de 
	
Hospitationsthemen:
–	 Jahrgangsübergreifendes Lernen 	
	 in der Eingangsphase

Flensburg12

mailto:schule-auf-der-rude.flensburg%40schule.landsh.de?subject=
mailto:schule-auf-der-rude.flensburg%40schule.landsh.de?subject=
http://schule-auf-der-rude.lernnetz.de
http://schule-auf-der-rude.lernnetz.de
http://Jahrgangsübergreifendes Lernen   in der Eingangsphase
http://Jahrgangsübergreifendes Lernen   in der Eingangsphase


NR. 8 

Kreis: Herzogtum Lauenburg	

Schulart: GS, GemS

Schulname:  
Grund- und Gemeinschaftsschule 
des Schulverbandes an der Stecknitz 
in Berkenthin

Adresse: Berliner Straße 20 
23919 Berkenthin 
Schulweg 3, 23628 Krummesse

Kontakt / Ansprechperson: 
Matthias Heffter 
Bettina Schenk-Christiansen 

Tel.: 04544 379
04508 257

E-Mail: ggs-stecknitz.berkenthin@
schule.landsh.de	

Homepage: ggs-stecknitz.de	

Hospitationsthemen:
–	 Eingangsphase 
–	 Offene Ganztagsschule 
–	 Auf dem Weg zur Inklusion 		
	 (Details unter http://go.iqsh.de/bis-schulen)  
–	 Lernen mit dem iPad

Herzogtum Lauenburg 13

HERZOGTUM LAUENBURG

mailto:ggs-stecknitz.berkenthin%40schule.landsh.de?subject=
mailto:ggs-stecknitz.berkenthin%40schule.landsh.de?subject=
http://ggs-stecknitz.de


NR. 10 

Kreis: Herzogtum Lauenburg 

Schulart: GS	

Schulname: Weingartenschule	

Adresse: Weingarten 10 
21481 Lauenburg

Kontakt / Ansprechperson: 	
Victoria Scholz	

Tel.: 04153 598860	

E-Mail: weingartenschule.
lauenburg@schule.landsh.de	

Homepage: weingartenschule.
lernnetz.de	

Hospitationsthemen:
–	 Berücksichtigung besonderer  
	 Begabungen: Ideenreich-		
	 Begabtenförderung  
–	 Einsatz von digitalen Medien  
	 im Unterricht und Ausstattung  
	 der Schule mit Medien
–	 Gewaltprävention und  
	 Intervention 
–	 Offene Ganztagsschule 
–	 Lesen macht stark-Training

NR. 9 

Kreis: Herzogtum Lauenburg	

Schulart: GS, GemS	

Schulname: Grund- und 
Gemeinschaftsschule Schwarzenbek	

Adresse: Berliner Straße 12 
21493 Schwarzenbek

Kontakt / Ansprechperson: 
Jörg Collenburg	

Tel.: 04151 8998960		

E-Mail: joerg.collenburg@landsh.de 

Homepage: gemeinschaftsschule-
schwarzenbek.de	

Hospitationsthemen:
–	 LdE Projekt Helden 
–	 LdE Projekt: 
	 Kooperation Grundschul- und 	  
	 Flexklassen für Schulgarten- 
	 aufbau

Herzogtum Lauenburg14

mailto:weingartenschule.lauenburg%40schule.landsh.de?subject=
mailto:weingartenschule.lauenburg%40schule.landsh.de?subject=
http://weingartenschule.lernnetz.de
http://weingartenschule.lernnetz.de
mailto:joerg.collenburg%40landsh.de?subject=
http://gemeinschaftsschule-schwarzenbek.de
http://gemeinschaftsschule-schwarzenbek.de


Herzogtum Lauenburg 15

NR. 12 

Kreis: Herzogtum Lauenburg	

Schulart: GS	

Schulname: Grundschule Müssen 	

Adresse: Zum Sportplatz 2 
21516 Müssen

Kontakt / Ansprechperson: 
Sandra Schmiedl	

Tel.: 04155 3326	

E-Mail: grundschule.muessen@
schule.landsh.de	

Homepage: grundschule-muessen.de

Hospitationsthemen: 
–	 Lernen mit digitalen Medien 
	 (Win-Tablets, iPads, Activ-Boards,  
	 Programmieren mit Lego) 
–	 Konfliktlotsenausbildung 
–	 Niederdeutsch als AG 
–	 Referenzschule für den Offenen 		
	 Ganztag

NR. 11 

Kreis: Herzogtum Lauenburg	

Schulart: GY

Schulname:  
Marion-Dönhoff-Gymnasium	

Adresse: Auf dem Schulberg 1        
23879 Mölln	

Kontakt / Ansprechperson: 
Jan Ulrich	

Tel.: 04542 838800	

E-Mail: marion-doenhoff-
gymnasium.moelln@schule.landsh.de	

Homepage: mdgmoelln.de	

Hospitationsthemen: 
–	 BYOD 
–	 Kabinettsystem 
–	 Nachhaltigkeit 
–	 Demokratiebildung 

mailto:grundschule.muessen%40schule.landsh.de?subject=
mailto:grundschule.muessen%40schule.landsh.de?subject=
http://grundschule-muessen.de 
mailto:marion-doenhoff-gymnasium.moelln%40schule.landsh.de%20?subject=
mailto:marion-doenhoff-gymnasium.moelln%40schule.landsh.de%20?subject=
http://mdgmoelln.de


NR. 14 

Kreis: Herzogtum Lauenburg	

Schulart: GS	

Schulname: Dalbek-Schule	

Adresse: Hamfelderedder 17 
21039 Börnsen

Kontakt / Ansprechperson: 
Bianca Oldenburg	

Tel.: 040 73924320	

E-Mail: dalbek-schule.boernsen@
schule.landsh.de	

Homepage: dalbek-grundschule.de

Hospitationsthemen: 
–	 iPads im Unterricht

NR. 13 

Kreis: Herzogtum Lauenburg	

Schulart: GS	

Schulname: Grundschule Lütau	

Adresse: Alte Salzstraße 48 
21483 Lütau

Kontakt / Ansprechperson: 
Angela Harting	

Tel.: 04153 55381	

E-Mail: grundschule.luetau@schule.
landsh.de	

Homepage: grundschule-luetau.
lernnetz.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Jahrgangsübergreifendes Lernen  
	 (Jg. 1 – 4 gemischt) in allen 		
	 Fächern 
–	 Schülerpartizipation (Klassen-und  
	 Schülerrat) 
–	 Arbeit mit dem Logbuch  
	 (Reflexion und Feedback)  
–	 Positive Schulgestaltung

Herzogtum Lauenburg16

mailto:dalbek-schule.boernsen%40schule.landsh.de?subject=
mailto:dalbek-schule.boernsen%40schule.landsh.de?subject=
http://dalbek-grundschule.de
mailto:grundschule.luetau%40schule.landsh.de?subject=
mailto:grundschule.luetau%40schule.landsh.de?subject=
http://grundschule-luetau.lernnetz.de
http://grundschule-luetau.lernnetz.de


Herzogtum Lauenburg 17

NR. 16 

Kreis: Herzogtum Lauenburg	

Schulart: GemSmO 	

Schulname: Alfred-Nobel-Schule	

Adresse: Neuer Krug 37 – 39 
21502 Geesthacht

Kontakt / Ansprechperson: 
Annelies Collenburg 

Tel.: 04152 846940	

E-Mail: alfred-nobel-schule.
geesthacht@schule.landsh.de 

 
Homepage: ans-geesthacht.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Erstellen eines Medienkonzepts 
–	 Implementierung eines 		
	 Präventionskonzepts 

NR. 15 

Kreis: Herzogtum Lauenburg	

Schulart: GS	

Schulname: Waldschule 
Geesthacht

Adresse: Otto-Hahn-Straße 5 
21502 Geesthacht

Kontakt / Ansprechperson: 
Michael Scherm

Tel.: 04152 2682	

E-Mail: waldschule.geesthacht@
schule.landsh.de	

Homepage: waldschule-
geesthacht.de

Hospitationsthemen: 
–	 Waldprojekt „Wildniswissen“: 		
	 Leben in der Natur, Naturwissen 	
	 erfahren (Pflanzen-, Tier- und  
	 Spurensuche, Erleben der 		
	 Elemente, Glutbrand, Natur- 
	 hütten bauen etc.)

mailto:alfred-nobel-schule.geesthacht%40schule.landsh.de?subject=
mailto:alfred-nobel-schule.geesthacht%40schule.landsh.de?subject=
http://ans-geesthacht.de
mailto:waldschule.geesthacht%40schule.landsh.de?subject=
mailto:waldschule.geesthacht%40schule.landsh.de?subject=
http://waldschule- geesthacht.de
http://waldschule- geesthacht.de


NR. 17 

Kreis: Kiel	

Schulart: GS	

Schulname: Fritz-Reuter-Schule	

Adresse: Fritz-Reuter-Straße 79 – 85 
24159 Kiel

Kontakt / Ansprechperson: 
Cay Tonner	

Tel.: 0431 220870	

E-Mail: fritz-reuter-schule.kiel@
schule.landsh.de	

Homepage: fritz-reuter-schule-kiel.de

Hospitationsthemen: 
–	 Offener Ganztag 
–	 Schulbienen 
–	 Schulhunde

Kiel18

KIEL

mailto:fritz-reuter-schule.kiel%40schule.landsh.de?subject=
mailto:fritz-reuter-schule.kiel%40schule.landsh.de?subject=
http://fritz-reuter-schule-kiel.de


NR. 19 

Kreis: Kiel	

Schulart: GS	

Schulname: Ellerbeker Schule	

Adresse: Klausdorfer Weg 62 – 64 
24148 Kiel

Kontakt / Ansprechperson: 
Carola El Habermann	

Tel.: 0431 3642020	

E-Mail: ellerbeker-schule.kiel@
schule.landsh.de

Homepage: ellerbekerschule.de

Hospitationsthemen: 
–	 Integrationsklassen in der  
	 Grundschule und in der  
	 Gemeinschaftsschule / GS + FöZ GE  
	 (Details unter http://go.iqsh.de/bis-schulen) 

–	 Eine Schule mit 2 Schularten 		
	 „Inklusive Schule auf dem Weg“  
–	 Schülerfirmen im FöZ-Bereich 
–	 Kooperationsprojekt mit dem 		
	 RBZ-Technik – eine Werkstufe vor 	
	 Ort 

NR. 18 

Kreis: Kiel	

Schulart: GS	

Schulname: Uwe-Jens-Lornsen-
Schule	

Adresse: Speckenbecker Weg 71 
24113 Kiel

Kontakt / Ansprechperson: 
Sibylle Kilian	

Tel.: 0431 65397	

E-Mail: uwe-jens-lornsen-schule.
kiel@schule.landsh.de	

Homepage: uwe-jens-lornsen-
schule.lernnetz.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Jahrgangsübergreifender  
	 Unterricht in Parallelgruppen in  
	 allen Grundschuljahrgängen /  
	 volle Durchmischung 
–	 täglich 4 Stunden individualisier- 
	 tes, altersgemischtes Lernen über  
	 alle Jahrgänge hinweg

Kiel 19

mailto:ellerbeker-schule.kiel%40schule.landsh.de?subject=
mailto:ellerbeker-schule.kiel%40schule.landsh.de?subject=
http://ellerbekerschule.de
mailto:uwe-jens-lornsen-schule.kiel%40schule.landsh.de?subject=
mailto:uwe-jens-lornsen-schule.kiel%40schule.landsh.de?subject=
http://uwe-jens-lornsen-schule.lernnetz.de
http://uwe-jens-lornsen-schule.lernnetz.de


NR. 21 

Kreis: Kiel	

Schulart: BBS	

Schulname: Berufliche Schulen – 
RBZ Wirtschaft	

Adresse: Westring 444
24118 Kiel

Kontakt / Ansprechperson: 
Gerhard Müller	

Tel.: 0431 1698400	

E-Mail: gerhard.mueller@rbz-
wirtschaft-kiel.de

Homepage: rbz-wirtschaft-kiel.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Lernbüro 
–	 Projektarbeit 
–	 Deutsch als Zweitsprache 
–	 Arbeit mit Geflüchteten und neu 	
	 zugewanderten Lernenden 
–	 Raum als dritter Pädagoge 
–	 Bildung für nachhaltige 		
	 Entwicklung (BNE)

NR. 20 

Kreis: Kiel	

Schulart: GY	

Schulname: Thor-Heyerdahl-
Gymnasium	

Adresse: Vaasastraße 43
24109 Kiel

Kontakt / Ansprechperson: 
Janina Harms	

Tel.: 0431 5377003	

E-Mail: j.harms@thg-kiel.de	

Homepage: thg-kiel.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Durchgängige Sprachbildung in 	
	 allen Fächern 
–	 Leseförderung

Kiel20

mailto:gerhard.mueller%40rbz-wirtschaft-kiel.de?subject=
mailto:gerhard.mueller%40rbz-wirtschaft-kiel.de?subject=
http://rbz-wirtschaft-kiel.de
mailto:j.harms%40thg-kiel.de?subject=
http://thg-kiel.de


Kiel 21

NR. 23 

Kreis: Kiel	

Schulart: GS, GemS	

Schulname: Lilli-Martius-Schule	

Adresse: Allgäuer Straße 30 
24146 Kiel

Kontakt / Ansprechperson: 
Rahel Rath

Tel.: 0431 6006910	

E-Mail: rahel-rath@web.de	

Homepage: lms-kiel.de	

Hospitationsthemen: 
–	 60-Minuten-Rhythmus 
–	 offener/individualisierender 		
	 Unterricht  
–	 dezentrales Raumkonzept 
–	 Kompetenzgespräche  

NR. 22 

Kreis: Kiel	

Schulart: GS	

Schulname: Gerhart-Hauptmann-
Schule	

Adresse: Große Ziegelstraße 62 
24148 Kiel

Kontakt / Ansprechperson: 
Sabine Camps

Tel.: 0431 724980	

E-Mail: gerhart-hauptmann-schule.
kiel@schule.landsh.de	

Homepage: gerhart-hauptmann-
schule-kiel.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Kulturschule 
–	 Regelmäßige spartenübergrei- 
	 fende Kunstprojekte zur Stärkung  
	 der persönlichen und kulturellen 	
	 Identiät

mailto:rahel-rath%40web.de?subject=
http://lms-kiel.de
mailto:gerhart-hauptmann-schule.kiel%40schule.landsh.de?subject=
mailto:gerhart-hauptmann-schule.kiel%40schule.landsh.de?subject=
http://gerhart-hauptmann-schule-kiel.de
http://gerhart-hauptmann-schule-kiel.de


NR. 24 

Kreis: Kiel	

Schulart: GS 

Schulname: Gorch-Fock-Schule	  
 
Adresse: Melsdorfer Straße 53 
24109 Kiel	

Kontakt / Ansprechperson: 
Irene Mittelstaedt 	

Tel.: 0431 26040570	

E-Mail: gorch-fock-schule-gs.kiel@
schule.landsh.de

Homepage: gofo.de 

Hospitationsthemen: 
–	 Inklusion  
–	 Unterricht in 60 Minuten 

Kiel22

mailto:gorch-fock-schule-gs.kiel%40schule.landsh.de?subject=
mailto:gorch-fock-schule-gs.kiel%40schule.landsh.de?subject=
http://gofo.de


NR. 25 

Kreis: Lübeck	

Schulart: GemSmO	

Schulname: Geschwister-Prenski-
Schule

Adresse: Travemünder Allee 5a  
23568 Lübeck

Kontakt / Ansprechperson: 
Kai Kuchenbecker	

Tel.: 0451 12284810	

E-Mail: kai.kuchenbecker@schule.
landsh.de	

Homepage: geschwister-prenski-
schule.de

Hospitationsthemen: 
–	 Inklusion  
	 (Details unter http://go.iqsh.de/bis-schulen) 
–	 Projektunterricht 
–	 Gebundener Ganztag 
–	 Teamentwicklung

Lübeck 23

LÜBECK

mailto:kai.kuchenbecker%40schule.landsh.de?subject=
mailto:kai.kuchenbecker%40schule.landsh.de?subject=
http://geschwister-prenski-schule.de
http://geschwister-prenski-schule.de


NR. 27 

Kreis: Lübeck	

Schulart: FöZ	

Schulname: Berend-Schröder-
Schule, Förderzentrum Lernen, 
Sprache, Emotionale und Soziale 
Entwicklung

Adresse: Langer Lohberg 24 
23552 Lübeck

Kontakt / Ansprechperson: 
Uwe Schneider   
Stefanie Wiedermann	

Tel.: 0451 12286100	

E-Mail: berend-schroeder-schule.
luebeck@schule.landsh.de

Homepage: berend-schroeder-
foerderzentrum.lernnetz.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Begleitung von Übergängen 
–	 Präventive Kurse in Begleitung 		
	 von Eltern 
–	 Konzepte für inklusive 			 
	 Schwerpunktschulen für spezielle  
	 Förderbedarfe (Geistige 		
	 Entwicklung) 

NR. 26 

Kreis: Lübeck	

Schulart: GS	

Schulname: Schule Lauerholz

Adresse: Holzvogtweg 18 
23566 Lübeck

Kontakt / Ansprechperson: 
Verena Schneider- Prengel	

Tel.: 0451 12281100	

E-Mail: schule-lauerholz.luebeck@
schule.landsh.de	

Homepage: grundschule-lauerholz.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Multiprofessionelle Teamarbeit 
–	 Eingangsphase: Zusammenarbeit 	
	 mit Kitas und Förderzentren 
–	 Referenzschule „Ganztägig 		
	 lernen“ 
–	 SINUS-SH-Schule 

Lübeck24

mailto:berend-schroeder-schule.luebeck%40schule.landsh.de?subject=
mailto:berend-schroeder-schule.luebeck%40schule.landsh.de?subject=
http://berend-schroeder-foerderzentrum.lernnetz.de
http://berend-schroeder-foerderzentrum.lernnetz.de
mailto:schule-lauerholz.luebeck%40schule.landsh.de?subject=
mailto:schule-lauerholz.luebeck%40schule.landsh.de?subject=
http://grundschule-lauerholz.de


Lübeck 25

NR. 28 

Kreis: Lübeck	

Schulart: GS, GemS	

Schulname: Schule am Meer	

Adresse: Strandweg 1
23570 Lübeck	

Kontakt / Ansprechperson: 
Gesine Weinhold	

Tel.: 0451 12283011	

E-Mail: schule-am-meer.luebeck@
schule.landsh.de

Homepage: schule-am-meer.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Einsatz von Active-Boards

mailto:schule-am-meer.luebeck%40schule.landsh.de?subject=
mailto:schule-am-meer.luebeck%40schule.landsh.de?subject=
http://schule-am-meer.de


NR. 29 

Kreis: Neumünster
	
Schulart: GS	

Schulname: Timm-Kröger-Schule	

Adresse: Hauptstraße  56 
24536 Neumünster

Kontakt / Ansprechperson: 
Martina Behm-Kresin	

Tel.: 04321 2516234	

E-Mail: timm-kroeger-schule@
neumuenster.de	

Homepage: tks.neumuenster.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Auf dem Weg zur Inklusion  
	 (Details unter http://go.iqsh.de/bis- schulen) 

–	 Zukunftsschule, Schwerpunkt 		
	 Ernährung/Gesundheit 
–	 Leseklasse 1 – 4 
–	 Kindersprechstunde 
–	 Individuelles Feedback an Eltern  
	 und Kinder über das „Jahrbuch“ 
 

Neumünster26

NEUMÜNSTER

mailto:timm-kroeger-schule%40neumuenster.de?subject=
mailto:timm-kroeger-schule%40neumuenster.de?subject=
http://tks.neumuenster.de


NR. 31 

Kreis: Neumünster
	
Schulart: GemS	

Schulname: Freiherr-vom-Stein-
Schule Gemeinschaftsschule der 
Stadt Neumünster	

Adresse: Schillerstraße 24 
24538 Neumünster	

Kontakt / Ansprechperson: 
Lars Ziervogel	

Tel.: 04321 9424360	

E-Mail: lars.ziervogel@steinschule. 
neumuenster.de

Homepage: steinschule-nms.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Selbstgesteuertes Lernen 
–	 Digitales Lernen 
–	 Projektorientiertes Lernen

NR. 30 

Kreis: Neumünster
	
Schulart: GS		

Schulname: Mühlenhofschule	

Adresse: Mühlenhof 22 
24534 Neumünster

Kontakt / Ansprechperson: 
Ulrike Janßen	

Tel.: 04321 9425360	

E-Mail: ulrike.janssen@
neumuenster.de	

Homepage: muehlenhofschule.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Durchgängige Sprachbildung

Neumünster 27

mailto:lars.ziervogel%40steinschule.%20neumuenster.de?subject=
mailto:lars.ziervogel%40steinschule.%20neumuenster.de?subject=
http://steinschule-nms.de
mailto:ulrike.janssen%40%20neumuenster.de?subject=
mailto:ulrike.janssen%40%20neumuenster.de?subject=
http://muehlenhofschule.de


NR. 33 

Kreis: Neumünster
	
Schulart: GS	

Schulname: Gartenstadtschule

Adresse: Nachtredder 69                              
24537 Neumünster	

Kontakt / Ansprechperson: 
Ellen Naumann	

Tel.: 04321 9425110	

E-Mail: info@gss.schule.
neumuenster.de	

Homepage: gartenstadtschule.
lernnetz.de

Hospitationsthemen: 		   
–	 „Juniorhelfer“, Erste-Hilfe-		
	 Ausbildung an der Grundschule 
–	 SÄM-Trainer und Streitschlichter  
	 mit Experten (4. Jg.) als Ausbil- 
	 dungsbegleiter 
–	 Unser Schulhund 

NR. 32 

Kreis: Neumünster
	
Schulart: GS	

Schulname: Pestalozzischule 
Neumünster	

Adresse: Am Kamp 5 
24536 Neumünster

Kontakt / Ansprechperson: 
Christine Harder	

Tel.:  04321 9425660	

E-Mail: info@pestalozzischule.
neumuenster.de	

Homepage: pestalozzischule-
neumuenster.lernnetz.de	

Hospitationsthemen: 		   
–	 Verbraucherschule 
–	 Jahrgangsübergreifend 		
	 unterrichten

Neumünster28

mailto:info%40gss.schule.neumuenster.de?subject=
mailto:info%40gss.schule.neumuenster.de?subject=
http://gartenstadtschule.lernnetz.de
http://gartenstadtschule.lernnetz.de
mailto:info%40pestalozzischule.neumuenster.de?subject=
mailto:info%40pestalozzischule.neumuenster.de?subject=
http://pestalozzischule-neumuenster.lernnetz.de
http://pestalozzischule-neumuenster.lernnetz.de


NR. 34 

Kreis: Nordfriesland	

Schulart: GS

Schulname: Klaus-Groth-Schule 
mit Außenstelle Schobüll 

Adresse: Richard-von-Hagn-Straße 
40, 25813 Husum

Kontakt / Ansprechperson: 
Andrea Bruhn 

Tel.: 04841 74602

E-Mail: klaus-groth-schule.husum@ 
schule.landsh.de  

Homepage: klaus-groth-schule-
husum.de

Hospitationsthemen: 
–	 Gesunde Schule 			 
	 (Bewegungslandschaft, Biotop, 		
	 Küche + Gemüseackerdemie) 
–	 Jahrgangsübergreifender 		
	 Unterricht in den Klassen 1/2, 3/4 	
	 und 1 – 4 (Stufenpläne) 
–	 SHiB Räume (Experimentierinsel, 	
	 Geschichtenland, Matheoase) 
–	 Poolprojekt (Multiprofessionelle 	
	 Zusammenarbeit zwischen Schule 
	 und Sozialraum) 

Nordfriesland 29

NORDFRIESLAND

mailto:klaus-groth-schule.husum%40%20schule.landsh.de?subject=
mailto:klaus-groth-schule.husum%40%20schule.landsh.de?subject=
http://klaus-groth-schule-husum.de
http://klaus-groth-schule-husum.de


NR. 35 

Kreis: Nordfriesland	

Schulart: GS

Schulname: Iven-Agßen-Schule	

Adresse: Otto-Backens-Weg 3 
25813 Husum

Kontakt / Ansprechperson: 
Sabine Iwersen	

Tel.: 04841 81915	

E-Mail: iven-agssen-schule.husum@
schule.landsh.de	

Homepage: iven-agssen-schule.
lernnetz.de

Hospitationsthemen: 
–	 Jahrgangsübergreifende 		
	 Eingangsklassen mit sprach- 
	 auffälligen Kindern 
–	 Gewaltprävention 
–	 FiSch-Klasse / Projekt Familie in 		
	 Schule 
–	 SIM-Maßnahme / Sprachheil- 
	 intensivmaßnahme in der 		
	 Eingangsphase

 

Nordfriesland30

NR.  36
 
Kreis: Nordfriesland	

Schulart: FöZ	

Schulname: Pestalozzi-Schule 
Husum Förderzentrum mit den 
Schwerpunkten Lernen, Sprache, 
Erziehungshilfe

Adresse: Schobüller Straße 38 
25813 Husum	

Kontakt / Ansprechperson: 
Felix Müller-Veerse	

Tel.: 04841 71908	

E-Mail: pestalozzi-schule.husum@
schule.landsh.de	

Homepage: pestalozzi-schule-
husum.lernnetz.de
	
Hospitationsthemen: 
–	 Schule ohne Schülerinnen und 		
	 Schüler 
–	 Prävention, Integration, Inklusion  
	 (Details unter http://go.iqsh.de/bis- schulen) 

–	 Vernetzung im Sozialraum 
–	 Temporäre Maßnahmen im  
	 Bereich „Schulische Erziehungshilfe“ 
–	 SHiB - Hochbegabtenförderung: 	
	 Beratung und Diagnostik  
–	 Sprachintensivmaßnahmen 

mailto:iven-agssen-schule.husum%40schule.landsh.de?subject=
mailto:iven-agssen-schule.husum%40schule.landsh.de?subject=
http://iven-agssen-schule.lernnetz.de
http://iven-agssen-schule.lernnetz.de
mailto:pestalozzi-schule.husum%40schule.landsh.de?subject=
mailto:pestalozzi-schule.husum%40schule.landsh.de?subject=
http://pestalozzi-schule-husum.lernnetz.de
http://pestalozzi-schule-husum.lernnetz.de


Nordfriesland 31

NR. 38 

Kreis: Nordfriesland	

Schulart: GS, GemS	

Schulname: Grund- und 
Gemeinschaftsschule der Gemeinde 
Mildstedt

Adresse: Kirchenweg 6 – 10 
25866 Mildstedt

Kontakt / Ansprechperson: 
Anja Moeskes 	

Tel.: 04841 66339711	

E-Mail.: grund-und-
gemeinschaftsschule. 
mildstedt@schule.landsh.de	

Homepage: schule-mildstedt.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Modellschule für Niederdeutsch 
–	 Schülerfirmen 
–	 Berufsorientrierung

NR. 37 

Kreis: Nordfriesland	

Schulart: GemS	

Schulname: Gemeinschaftsschule 
Bredstedt	

Adresse: Süderstraße 79
25821  Bredstedt	

Kontakt / Ansprechperson: 
Carmen Alsen	

Tel.: 04671 6024120	

E-Mail: gemeinschaftsschule.
bredstedt@schule.landhs.de	

Homepage: gemeinschaftsschule-
bredstedt.de

Hospitationsthemen: 
–	 Digitalisierung 

mailto:grund-und-gemeinschaftsschule.%20mildstedt%40schule.landsh.de?subject=
mailto:grund-und-gemeinschaftsschule.%20mildstedt%40schule.landsh.de?subject=
mailto:grund-und-gemeinschaftsschule.%20mildstedt%40schule.landsh.de?subject=
http://schule-mildstedt.de
mailto:gemeinschaftsschule.bredstedt%40schule.landhs.de?subject=
mailto:gemeinschaftsschule.bredstedt%40schule.landhs.de?subject=
http://gemeinschaftsschule-bredstedt.de
http://gemeinschaftsschule-bredstedt.de


NR. 39 

Kreis: Nordfriesland	

Schulart: GY	

Schulname: Theodor-Storm-Schule	

Adresse: Ludwig-Nissen-Straße 62 
25813 Husum

Kontakt / Ansprechperson: 
Susanne Malinowski	

Tel.: 04841 8056-0	

E-Mail: susanne.malinowski@schule.
landsh.de	

Homepage: theodor-storm-schule.de

Hospitationsthemen: 
–	 Arbeiten mit ActiveBoards 
–	 CAS (Computer-Algebra-System) 	
	 in der Oberstufe 
–	 Präventionsarbeit mit Medien- 
	 scouts 
–	 Musikzweig mit Bläser- und 		
	 Streicherklasse 

Nordfriesland32

mailto:susanne.malinowski%40schule.landsh.de?subject=
mailto:susanne.malinowski%40schule.landsh.de?subject=
http://theodor-storm-schule.de


NR. 40 

Kreis: Ostholstein	

Schulart: GemSmO	

Schulname: Inselschule Fehmarn	

Adresse: Kantstraße 1
23769 Fehmarn	

Kontakt / Ansprechperson: 
Klaus Kreiselmaier 
Michaela Krohn 

Tel.: 04371 506800	  

E-Mail: Inselschule.fehmarn@schule.
landsh.de	

Homepage: inselschule-fehmarn.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Inklusion 
–	 Offene Ganztagsschule 
–	 Digitales Lernen 

Ostholstein 33

OSTHOLSTEIN

mailto:Inselschule.fehmarn%40schule.landsh.de?subject=
mailto:Inselschule.fehmarn%40schule.landsh.de?subject=
http://inselschule-fehmarn.de


NR. 41 

Kreis: Ostholstein	

Schulart: GemS	

Schulname: Elisabeth-Selbert- 
Gemeinschaftsschule Bad 
Schwartau	

Adresse: Schulstraße 8 – 10 
23011 Bad Schwartau

Kontakt / Ansprechperson: 
Torsten Hardt	

Tel.: 0451 2000710	

E-Mail: esg.bad-schwartau@schule.
landsh.de	

Homepage: es-gems.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Modellschule Lernen mit 		
	 digitalen Medien 
–	 Rhythmisierung  
–	 Konferenzkultur 
–	 Lernen durch Engagement  

Ostholstein34

mailto:esg.bad-schwartau%40schule.landsh.de?subject=
mailto:esg.bad-schwartau%40schule.landsh.de?subject=
http://es-gems.de


NR. 42 

Kreis: Pinneberg	

Schulart: GS	

Schulname: Grundschule 
Hörnerkirchen	

Adresse: Schulweg 3 
25364 Brande-Hörnerkirchen

Kontakt / Ansprechperson: 
Sabine Bertels	

Tel.: 04127 92120	

E-Mail: gs.brande-hoernerkirchen@
schule.landsh.de	

Homepage: gs-hoeki.lernnetz.de

Hospitationsthemen: 
–	 Jahrgangsübergreifende  
	 Lerngruppen (1/2 und 3/4) 
–	 Umstellung auf 60-Minuten-		
	 Stunden 
–	 Einsatz von iPads im Unterricht 

Pinneberg 35

PINNEBERG

mailto:gs.brande-hoernerkirchen%40schule.landsh.de?subject=
mailto:gs.brande-hoernerkirchen%40schule.landsh.de?subject=
http://gs-hoeki.lernnetz.de


NR. 44 

Kreis: Pinneberg	

Schulart: FöZ	

Schulname:  Förderzentrum Pinneberg 
Förderzentrum mit den 
Schwerpunkten Lernen / Soziale 
Entwicklung

Adresse: Saarlandstraße 4 
25421 Pinneberg

Kontakt / Ansprechperson: 
Jan Matthiesen	

Tel.: 04101 26286	

E-Mail: foerderzentrum.pinneberg@
schule.landsh.de 

Homepage: foerderzentrum-
pinneberg.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Inklusion     
	 (Details unter http://go.iqsh.de/bis-schulen) 

–	 Förderzentrum ohne 			 
	 Schülerinnen und Schüler 
–	 Schultraining 
–	 Kooperationsvereinbarungen 
–	 Stundendokumentationen in Excel 	
	 mit Hintergrundberechnung und 	
	 Auswertung

NR. 43 

Kreis: Pinneberg	

Schulart: GemS	

Schulname: Ernst-Barlach-
Gemeinschaftsschule	

Adresse: Tinsdahler Weg 44 
22880 Wedel
 
Kontakt / Ansprechperson: 
Julia zum Buttel

Tel.: 04103 912160	

E-Mail: ebg.wedel@schule.landsh.de	

Homepage: ebg-wedel.de	

Hospitationsthemen: 
–	 NZL – Lesen macht stark 
–	 Inklusion und Barrierefreiheit 
–	 Gebundene Ganztagsschule 
–	 Präventionsschule

Pinneberg36

mailto:foerderzentrum.pinneberg%40schule.landsh.de?subject=
mailto:foerderzentrum.pinneberg%40schule.landsh.de?subject=
http://foerderzentrum-pinneberg.de
http://foerderzentrum-pinneberg.de
mailto:ebg.wedel%40schule.landsh.de?subject=
http://ebg-wedel.de


Pinneberg 37

NR. 45 

Kreis: Pinneberg	

Schulart: GemSmO 	

Schulname: Erich Kästner 
Gemeinschaftsschule mit 
Oberstufe	

Adresse: Hainholzer Damm 15 
25337 Elmshorn

Kontakt / Ansprechperson: 
Andreas Weßling	

Tel.: 04121 475130	

E-Mail: erich-kaestner-
gemeinschaftsschule.elmshorn@
schule.landsh.de	

Homepage: kgse.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Fördern und (Heraus-)Fordern 
–	 Lernen durch Engagement 
–	 Gebundener Ganztag 
–	 Nachhaltigkeits- und 			 
	 Demokratieförderung 

mailto:erich-kaestner-gemeinschaftsschule.elmshorn%40schule.landsh.de?subject=
mailto:erich-kaestner-gemeinschaftsschule.elmshorn%40schule.landsh.de?subject=
mailto:erich-kaestner-gemeinschaftsschule.elmshorn%40schule.landsh.de?subject=
http://kgse.de


NR. 46 

Kreis: Plön	

Schulart: GS	

Schulname: Breitenauschule	

Adresse: Breitenaustraße 1 
24306 Plön

Kontakt / Ansprechperson: 
Bettina Eßl	

Tel.: 04522 6844	

E-Mail: breitenauschule.ploen@
schule.landsh.de	

Homepage: breitenauschule.de	

Hospitationsthemen: 
DaZ-Zentrum

Plön38

PLÖN

mailto:breitenauschule.ploen%40schule.landsh.de?subject=
mailto:breitenauschule.ploen%40schule.landsh.de?subject=
http://breitenauschule.de


Plön 39

NR. 48 

Kreis: Plön	

Schulart: GS, FöZ	

Schulname: Grundschule der Stadt 
Lütjenburg	

Adresse: Plöner Straße 22 – 24 
24321 Lütjenburg

Kontakt / Ansprechperson: 
Frauke Bauer
Bettina Widling

Tel.: 04381 4678 oder
04381 4872

E-Mail: grundschule.luetjenburg@
schule.landsh.de 

Homepage: grundschule-
luetjenburg.de

Hospitationsthemen: 
–	 LüMo (Lütjenburger Modell) 
–	 Präventive Beschulung von  
	 Kindern in der Schuleingangs- 
	 phase  
–	 Konzeptionelle Kleingruppen- 
	 arbeit mit positiver  
	 Verhaltensunterstützung 
–	 Regeln und Rituale 
–	 Schwerpunkt Schulentwicklung 

NR. 47 

Kreis: Plön	

Schulart: GemS	

Schulname: Gemeinschaftsschule 
Probstei

Adresse: Friedhofsweg 6 
24217 Schönberg

Kontakt / Ansprechperson: 
Timo Müller	

Tel.: 04344 1618	

E-Mail: gms-probstei.schoenberg@
schule.landsh.de	

Homepage: gsp-schoenberg.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Sportklasse 
–	 Musikklasse 
–	 Roberta 
–	 Junge Oberstufe 
–	 Digitalisierung

mailto:grundschule.luetjenburg%40schule.landsh.de?subject=
mailto:grundschule.luetjenburg%40schule.landsh.de?subject=
http://grundschule-luetjenburg.de
http://grundschule-luetjenburg.de
mailto:gms-probstei.schoenberg%40schule.landsh.de?subject=
mailto:gms-probstei.schoenberg%40schule.landsh.de?subject=
http://gsp-schoenberg.de


NR. 49 

Kreis: Plön	

Schulart: GemS 	

Schulname: Theodor-Heuss- 
Gemeinschaftsschule Preetz

Adresse: Castöhlenweg 4 
24211 Preetz

Kontakt / Ansprechperson: 
Dr. Daniel Kux	

Tel.: 04342 1028	

E-Mail: thg.preetz@schule.landsh.de	

Homepage: thg.preetz.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Profilzweig „Theos Wiese“

Plön40

mailto:thg.preetz%40schule.landsh.de?subject=
http://thg.preetz.de


NR. 50 

Kreis: Rendsburg-Eckernförde	

Schulart: FöZ	  

Schulname: Förderzentrum Lernen 
der Stadt Rendsburg	

Adresse: Ahlmannstraße 6 – 8
24768 Rendsburg	

Kontakt / Ansprechperson: 
Renate Riecken	  

Tel.: 04331 2067500

E-Mail: foerderzentrum-lernen.
rendsburg@schule.landsh.de 
 
Homepage: foerderzentrum-lernen-
rd.lernnetz.de 
 
Hospitationsthemen: 
–	 Temporäre Maßnahmen mit ETEP 
–	 Berufsorientierung im inklusiven 	
	 Setting 
–	 Teamorientierte Arbeitsstruktur 		
	 im inklusiven Setting 
–	 Beratung schulische Erziehungs- 
	 hilfe von Übergang Kita-Schule 		
	 bis Übergang Schule-Beruf, 		
	 netzwerkorientiert 

Rendsburg-Eckernförde 41

RENDSBURG-ECKERNFÖRDE

mailto:foerderzentrum-lernen.rendsburg%40schule.landsh.de?subject=
mailto:foerderzentrum-lernen.rendsburg%40schule.landsh.de?subject=
http://foerderzentrum-lernen-rd.lernnetz.de
http://foerderzentrum-lernen-rd.lernnetz.de


NR. 52 

Kreis: Rendsburg-Eckernförde	

Schulart: FöZ	

Schulname: Sternschule Förderzen- 
trum mit dem Schwerpunkt Sprache

Adresse: Neue Dorfstraße 67a 
24782 Büdelsdorf

Kontakt / Ansprechperson: 
Gudrun Hagge
Sabine Radtke

Tel.: 04331 4855	

E-Mail: sternschule.rendsburg@
schule.landsh.de	

Homepage: sternschule.de

Hospitationsthemen: 
–	 Integration von Kindern mit  
	 Förderschwerpunkt Sprache in  
	 der Eingangsphase Grundschule 	
	 (Details unter http://go.iqsh.de/bis-schulen) 

–	 Präventive vorschulische Sprach- 
	 förderung in Kitas und Kursen  
–	 Ambulanz- und Beratungs- 
	 tätigkeit 
–	 zum Teil jahrgangsüber- 
	 greifender Unterricht

NR. 51 

Kreis: Rendsburg-Eckernförde	

Schulart: GY	

Schulname: Helene-Lange-
Gymnasium

Adresse: Ritterstraße 12 
24768 Rendsburg

Kontakt / Ansprechperson: 
Dr. Barbara Nerlich	

Tel.: 04331 141222	

E-Mail: nerlich@hela-rd.de	

Homepage: hela-rd.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Bilingualer Unterricht (Englisch) 		
	 in der Mittelstufe (Oberstufe)

Rendsburg-Eckernförde42

mailto:sternschule.rendsburg%40schule.landsh.de?subject=
mailto:sternschule.rendsburg%40schule.landsh.de?subject=
http://sternschule.de
mailto:nerlich%40hela-rd.de?subject=
http://hela-rd.de


Rendsburg-Eckernförde 43

NR. 54 

Kreis: Rendsburg-Eckernförde	

Schulart: GS	

Schulname: Aukamp-Schule	

Adresse: Achterkamp 
24783 Osterrönfeld

Kontakt / Ansprechperson: 
Ulrike Eiding

Tel.: 04331 88137	

E-Mail: aukamp-schule.
osterroenfeld@schule.landsh.de	

Homepage: aukamp-schule.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Jahrgangsübergreifender 		
	 Unterricht in allen Klassenstufen  
–	 Selbstständiges, individuelles  
	 Lernen (Lerntagebuch „Der bunte 	
	 Planer“) 
–	 Schreib- und Denkwerkstatt 
–	 Begabtenförderung 
–	 Offene Ganztagsschule

NR. 53 

Kreis: Rendsburg-Eckernförde	

Schulart: GemSmO	

Schulname: Peter-Ustinov-
Schule Gemeinschaftsschule mit 
gymnasialer Oberstufe	

Adresse: Sauerstraße 16 
24340 Eckernförde

Kontakt / Ansprechperson: 
Imke Freudenthal	

Tel.: 04351 73250	

E-Mail: peter-ustinov-schule. 
eckernfoerde@schule.landsh.de	

Homepage: peterustinovschule.de

Hospitationsthemen: 
–	 Selbstständiges Lernen und 		
	 Binnendifferenzierung 
–	 Rhythmisierung einer gebun- 
	 denen Ganztagsschule mit  
	 60-Minuten-Stunden 
–	 Begabtenförderung 
–	 ETEP (Programm für verhaltens- 
	 auffällige Kinder/Jugendliche) 
–	 Entwicklungstherapie / 		
	 Entwicklungspädagogik

mailto:aukamp-schule.osterroenfeld%40schule.landsh.de?subject=
mailto:aukamp-schule.osterroenfeld%40schule.landsh.de?subject=
http://aukamp-schule.de
mailto:peter-ustinov-schule.%20eckernfoerde%40schule.landsh.de?subject=
mailto:peter-ustinov-schule.%20eckernfoerde%40schule.landsh.de?subject=
http://peterustinovschule.de


NR. 56 

Kreis: Rendsburg-Eckernförde	

Schulart: GS	

Schulname: Fritz-Reuter-Schule-
Eckernförde

Adresse: Breslauer Straße 12 – 14 
24340 Eckernförde

Kontakt / Ansprechperson: 
Sabine Herrmann	

Tel.: 04351 75920	

E-Mail: fritz-reuter-schule.
eckernfoerde@schule.landsh.de	

Homepage: fritz-reuter-schule-
eckernfoerde.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Müslistation vor dem Unterricht 
–	 Biolandhof / Beete anlegen 
–	 Jahrgangsübergreifender 		
	 Unterricht 1-3

NR. 55 

Kreis: Rendsburg-Eckernförde	

Schulart: GemS	

Schulname: Gemeinschaftsschule 
Kronshagen

Adresse: Suchsdorfer Weg 33 
24119 Kronshagen

Kontakt / Ansprechperson: 
Ulrike Mangold	

Tel.: 0431 23724293	

E-Mail: gemeinschaftsschule@
kronshagen.de	

Homepage: gemeinschaftsschule-
kronshagen.lernnetz.de	

Hospitationsthemen: 
–	 MINT – Mathematik, Informatik, 		
	 Naturwissenschaften und Technik 	
	 (hausinternes Mentorensystem) 
–	 Darstellendes Spiel

Rendsburg-Eckernförde44

mailto:fritz-reuter-schule.eckernfoerde%40schule.landsh.de?subject=
mailto:fritz-reuter-schule.eckernfoerde%40schule.landsh.de?subject=
http://fritz-reuter-schule-eckernfoerde.de
http://fritz-reuter-schule-eckernfoerde.de
mailto:gemeinschaftsschule%40kronshagen.de?subject=
mailto:gemeinschaftsschule%40kronshagen.de?subject=
http://gemeinschaftsschule-kronshagen.lernnetz.de
http://gemeinschaftsschule-kronshagen.lernnetz.de


Rendsburg-Eckernförde 45

NR. 57 

Kreis: Rendsburg-Eckernförde	

Schulart: GemSmO	

Schulname: Heinrich-Heine-Schule	

Adresse: Neue Dorfstraße 67 
24782 Büdelsdorf

Kontakt / Ansprechperson: 
Lars Grote

Tel.: 04331 770930 
0160 93144448

E-Mail: lars.grote@
hhs-buedelsdorf.de	

Homepage: hhs.lernnetz.de

Hospitationsthemen: 
–	 IServ - Wartungstool und 		
	 schulinterne Kommunikation 
–	 Vertretungskonzept: 			 
	 Wanderklassen

mailto:lars.grote%40%20hhs-buedelsdorf.de?subject=
mailto:lars.grote%40%20hhs-buedelsdorf.de?subject=
http://hhs.lernnetz.de


Schleswig-Flensburg46

NR. 58 

Kreis: Schleswig-Flensburg	

Schulart: FöZ	

Schulname: Förderzentrum 
Schleswig-Kropp Förderzentrum mit 
Schwerpunkt Lernen, Emotionale- 
Soziale Entwicklung und Sprache

Adresse: Flensburger Straße 120 
24837 Schleswig

Kontakt / Ansprechperson: 
Eike Fischer	

Tel.: 04621 23638	

E-Mail: foerderzentrum-schleswig-
kropp.schleswig@schule.landsh.de	

Homepage: foerderzentrum-
schleswig-kropp.lernnetz.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Schule ohne Schüler im eigenen  
	 Haus (inkl. Entwicklungsprozess)  
–	 Erziehungshilfenetzwerk (im Team),  
	 Interne Fördergruppen und TIP 
–	 Kooperation Förderzentren / all- 
	 gemeinbildende Schulen: Aufbau  
	 von Unterstützungssystemen der 	
	 allgemeinbildenden Schulen auf 	
	 dem Weg zur inklusiven Bildung
–	 Jakob-Muth-Preisträger-Schule 
NR. 59 

SCHLESWIG-FLENSBURG

mailto:foerderzentrum-schleswig-kropp.schleswig%40schule.landsh.de?subject=
mailto:foerderzentrum-schleswig-kropp.schleswig%40schule.landsh.de?subject=
http://foerderzentrum-schleswig-kropp.lernnetz.de
http://foerderzentrum-schleswig-kropp.lernnetz.de


NR. 60 

Kreis: Schleswig-Flensburg	

Schulart: GemS	

Schulname: Dannewerkschule	

Adresse: Erikstraße 50 
24837 Schleswig

Kontakt / Ansprechperson: 
Andrea Schönberg
Irina Schel	

Tel.: 04621 3820250	

E-Mail: dannewerkschule.
schleswig@schule.landsh.de	

Homepage: dannewerkschule-
schleswig.de

Hospitationsthemen: 
–	 Inklusion  
–	 Digitalisierung des Unterrichts  
–	 DaZ  

Schleswig-Flensburg 47

NR. 59 

Kreis: Schleswig-Flensburg	

Schulart: GemS	

Schulname: Gemeinschaftsschule 
Geltinger Bucht, Heinrich-Andresen-
Schule

Adresse: Am Schulzentrum 5 
24996 Sterup

Kontakt / Ansprechperson: 
Marc Wehmeyer	

Tel.: 04637 616	

E-Mail: marc.wehmeyer@schule.
landsh.de	

Homepage: heinrich-andresen-
schule.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Sozialer Trainingsraum 
–	 Schulbegleitung (Poolprojekt)

mailto:dannewerkschule.schleswig%40schule.landsh.de?subject=
mailto:dannewerkschule.schleswig%40schule.landsh.de?subject=
http://dannewerkschule-schleswig.de
http://dannewerkschule-schleswig.de
mailto:marc.wehmeyer%40schule.landsh.de?subject=
mailto:marc.wehmeyer%40schule.landsh.de?subject=
http://heinrich-andresen-schule.de
http://heinrich-andresen-schule.de


NR. 62 

Kreis: Schleswig-Flensburg	

Schulart: GS	

Schulname: Schule im Autal	

Adresse: Sieverstedter Straße 9 
24885 Sieverstedt

Kontakt / Ansprechperson: 
Silke Tusché

Tel.: 04603 497	

E-Mail: schule-im-autal.sieverstedt@
schule.landsh.de	

Homepage: schule-im-autal.
lernnetz.de

Hospitationsthemen: 
–	 Jahrgangsübergreifender 		
	 Unterricht 1-3 
–	 Individualisierung nach einem  
	 schuleigenen Curriculum 		
	 (Lernstufenmodell) 
–	 Rhythmisierung und Rituale  
–	 Wertschätzendes Miteinander 
–	 Schülerpartizipation (Schülerrat, 	
	 Schülerversammlung)

 

NR. 61 

Kreis: Schleswig-Flensburg	

Schulart: GS	

Schulname: Grundschule 
Steinbergkirche

Adresse: Hattlundmoor 15 
24972 Steinbergkirche

Kontakt / Ansprechperson: 
Andrea Keyser	

Tel.: 04632 8505	

E-Mail: grundschule.
steinbergkirche@schule.landsh.de	

Homepage: grundschule-
steinbergkirche.lernnetz.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Auf dem Weg zur Inklusion  
	 (Details unter http://go.iqsh.de/bis-schulen) 
–	 JüL – Jahrgangsübergreifendes  
	 Lernen in der Eingangsphase 
–	 Umgang mit Vielfalt an einer 		
	 kleinen ländlichen Grundschule  
–	 Leistungsbewertung ohne 		
	 Zensuren

Schleswig-Flensburg48

mailto:schule-im-autal.sieverstedt%40schule.landsh.de?subject=
mailto:schule-im-autal.sieverstedt%40schule.landsh.de?subject=
http://schule-im-autal.lernnetz.de
http://schule-im-autal.lernnetz.de
mailto:grundschule.steinbergkirche%40schule.landsh.de?subject=
mailto:grundschule.steinbergkirche%40schule.landsh.de?subject=
http://grundschule-steinbergkirche.lernnetz.de
http://grundschule-steinbergkirche.lernnetz.de


NR. 64 

Kreis: Schleswig-Flensburg	

Schulart: GemS	

Schulname: Struensee-
Gemeinschaftsschule	

Adresse:
Dennertweg 
24986 Mittelangeln, OT Satrup	

Kontakt / Ansprechperson: 
Eva Gluhm	

Tel.: 04633 959941	

E-Mail: struensee-
gemeinschaftsschule.satrup@schule.
landsh.de	

Homepage: struensee-
gemeinschaftsschule.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Projektklasse 
–	 Inselkonzept 
–	 Berufsorientierung 			 
	 (Berufswahl-SIEGEL-SH)

NR. 63 

Kreis: Schleswig-Flensburg	

Schulart: GY	

Schulname: Lornsenschule	

Adresse: Michaelisallee 1 
24637 Schleswig

Kontakt / Ansprechperson: 
Carsten Schmolling	

Tel.: 04621 96060	

E-Mail: carsten.schmolling@schule.
landsh.de	

Homepage: lornsenschule.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Methodencurriculum Jahrgangs- 
	 stufe 5/6 Modell „Könnerkrake“  
–	 Ausbildungskonzept   			 
	 (Referendarsausbildung) 
–	 Präventionsprojekte (Schüler für 	
	 Schüler)

Schleswig-Flensburg 49

mailto:struensee-gemeinschaftsschule.satrup%40schule.landsh.de?subject=
mailto:struensee-gemeinschaftsschule.satrup%40schule.landsh.de?subject=
mailto:struensee-gemeinschaftsschule.satrup%40schule.landsh.de?subject=
http://struensee-gemeinschaftsschule.de
http://struensee-gemeinschaftsschule.de
mailto:carsten.schmolling%40schule.landsh.de?subject=
mailto:carsten.schmolling%40schule.landsh.de?subject=
http://lornsenschule.de


NR. 66 

Kreis: Schleswig-Flensburg	

Schulart: FöZ	

Schulname: Peter-Härtling-
Schule Förderzentrum geistige 
Entwicklung	

Adresse: Holzredder 12 
24837 Schleswig

Kontakt / Ansprechperson: 
Jan Brillert	

Tel.: 04621 3060990	

E-Mail: peter-haertling-schule.
schleswig@schule.landsh.de	

Homepage: peter-haertling-schule.
lernnetz.de

Hospitationsthemen: 
–	 Lernen mit digitalen Medien  
	 (u. a. mit Smartboard und iPads) 
–	 Der Anybook-Reader als digitaler 	
	 Helfer in der Handlungsplanung 	
	 im themenzentrierten Unterricht 
–	 Campusklassen (in der Primar- 
	 stufe, an der GemS und am 		
	 BBZ) 	 
 

NR. 65 

Kreis: Schleswig-Flensburg	

Schulart: GS, FöZ, BBZ	

Schulname: Schule am Markt 
Süderbrarup Förderzentrum 
Geistige Entwicklung und BBZ 
Schleswig, Außenstelle Kappeln 	

Adresse: Holmer Straße 2 
24392 Süderbrarup und                                          
Kirchstraße 7, 24376 Kappeln

Kontakt / Ansprechperson: 
Kay-Stefan Harms
Erik Wulff 	

Tel.: 0163 7321569, 04641 986119 14  
und 04642 91710

E-Mail: kaystefan.harms@ 
schule.landsh.de

Homepage: schule-am-markt.
lernnetz.de und bbzsl.de 

Hospitationsthemen: 
–	 Kooperatives Inklusionskonzept 		
	 im Föderschwerpunkt Geistige  
	 Entwicklung im Berufsschul- 
	 bereich 
–	 Berufliche Qualifizierung für 		
	 Menschen mit Förderbedarf im  
	 Übergang Schule-Beruf (bzw. 		
	 Erwachsenenleben)

Schleswig-Flensburg50

mailto:peter-haertling-schule.schleswig%40schule.landsh.de?subject=
mailto:peter-haertling-schule.schleswig%40schule.landsh.de?subject=
http://peter-haertling-schule.lernnetz.de
http://peter-haertling-schule.lernnetz.de
mailto:kaystefan.harms%40%20schule.landsh.de?subject=
mailto:kaystefan.harms%40%20schule.landsh.de?subject=
http://schule-am-markt.lernnetz.de
http://schule-am-markt.lernnetz.de
http://bbzsl.de


NR. 67 

Kreis: Schleswig-Flensburg	

Schulart: GS	

Schulname: Bugenhagenschule 
Schleswig

Adresse: Friedrichstraße 103 
24837 Schleswig 

Kontakt / Ansprechperson: 
Christian Witt 
Christiane Zeitz-Balduhn (DaZ) 

Tel.: 04621 35011 

E-Mail: bugenhagenschule.
schleswig@schule.landsh.de	

Homepage: bugenhagenschule-
schleswig.de

Hospitationsthemen: 
–	 DaZ-Zentrum 
–	 Differenziertes Arbeiten mit 		
	 Arbeitsplänen 
–	 Zusammenarbeit mit den 		
	 Förderzentren L und GE 
–	 Teilintegration mit der Campus- 
	 klasse der Peter-Härtling-Schule  
	 FöZ mit dem Schwerpunkt 		
	 geistige Entwicklung 
–	 Digitalisierung in der Eingangs- 
	 phase 

Schleswig-Flensburg 51

mailto:bugenhagenschule.schleswig%40schule.landsh.de?subject=
mailto:bugenhagenschule.schleswig%40schule.landsh.de?subject=
http://bugenhagenschule-schleswig.de
http://bugenhagenschule-schleswig.de


NR. 68 

Kreis: Segeberg

Schulart: GS, GemS	

Schulname: Grund- und 
Gemeinschaftsschule Boostedt	

Adresse: Twiete 46 
24598 Boostedt

Kontakt / Ansprechperson: 
Dagmar Drummen	

Tel.: 04393 970480	

E-Mail: grund-und-
gemeinschaftsschule.boostedt@
schule.landsh.de	

Homepage: schule-boostedt.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Partizipation von Schülerinnen 		
	 und Schülern 
–	 Lern- und Präventionscurriculum 	
	 mit Modultagen 
–	 Offene Ganztagsschule 
–	 Pädagogisches Konzept 
–	 Lernen mit digitalen Medien 
–	 Berufsorientierung
 

Segeberg52

SEGEBERG

mailto:grund-und-gemeinschaftsschule.boostedt%40schule.landsh.de?subject=
mailto:grund-und-gemeinschaftsschule.boostedt%40schule.landsh.de?subject=
mailto:grund-und-gemeinschaftsschule.boostedt%40schule.landsh.de?subject=
http://schule-boostedt.de


NR. 70 

Kreis: Segeberg

Schulart: GS	

Schulname: Grundschule Seth	

Adresse: Schulstraße 4 
23845 Seth

Kontakt / Ansprechperson: 
Katrin Warnke 	

Tel.: 04194 376	

E-Mail: grundschule.seth@schule.
landsh.de	

Homepage: grundschule-seth.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Gewaltfreie Kommunikation 
–	 Inklusion 
–	 Differenzierung 

NR. 69 

Kreis: Segeberg

Schulart: GemS	

Schulname: Gemeinschaftsschule 
Harksheide	

Adresse: Am Exerzierplatz 20 
22844 Norderstedt

Kontakt / Ansprechperson: 
Iris Sajons	

Tel.: 040 35770020	

E-Mail: gems-harksheide.
norderstedt@schule.landsh.de	

Homepage: gems-harksheide.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Innere Differenzierung 
–	 Methodentraining 
–	 Selbstständiges Lernen (Arbeits- 	
	 und Projektstunde) 
–	 Berufsorientierung 
–	 Vernetzung mit außerschulischen 	
	 Partnern

Segeberg 53

mailto:grundschule.seth%40schule.landsh.de?subject=
mailto:grundschule.seth%40schule.landsh.de?subject=
http://grundschule-seth.de
mailto:gems-harksheide.norderstedt%40schule.landsh.de?subject=
mailto:gems-harksheide.norderstedt%40schule.landsh.de?subject=
http://gems-harksheide.de


Segeberg54

NR. 72 

Kreis: Segeberg

Schulart: GY

Schulname: Städtisches Gymnasium 
Bad Segeberg

Adresse: Hamburger Straße 29a 
23795 Bad Segeberg

Kontakt / Ansprechperson: 
Thomas Schwerin	

Tel.: 04551 96150	

E-Mail: staedtisches-gymnasium.
bad-segeberg@schule.landsh.de	

Homepage: stg-segeberg.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Integrationsklassen 
–	 Schülerinnen und Schüler mit  
	 Förderschwerpunkt Geistige  
	 Entwicklung und Lernen

NR. 71 

Kreis: Segeberg

Schulart: GY

Schulname: Lessing-Gymnasium	

Adresse: Moorbekstraße 15 
22846 Norderstedt

Kontakt / Ansprechperson: 
Carsten Apsel	

Tel.: 040 5224418	

E-Mail: lessing-gymnasium.
norderstedt@schule.landsh.de	  

Homepage: lg-n.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Nach Rücksprache 

mailto:staedtisches-gymnasium.bad-segeberg%40schule.landsh.de?subject=
mailto:staedtisches-gymnasium.bad-segeberg%40schule.landsh.de?subject=
http://stg-segeberg.de
mailto:lessing-gymnasium.norderstedt%40schule.landsh.de?subject=
mailto:lessing-gymnasium.norderstedt%40schule.landsh.de?subject=
http://lg-n.de


Segeberg 55

NR. 74

Kreis: Segeberg

Schulart: GemSmO	

Schulname: Gemeinschaftsschule 
Auenland

Adresse: Schäferberg 28 
24576 Bad Bramstedt

Kontakt / Ansprechperson: 
Wolfgang Henkies  	

Tel.: 04192 897410	

E-Mail: gems.bad-bramstedt@
schule.landsh.de	

Homepage: gems-auenland.de	

Hospitationsthemen: 
–	 DaZ-Zentrum 
–	 Schülerbücherei als zentraler 		
	 schulischer Lernort 
–	 60-Minuten-Taktung 
–	 einheitlicher Schulplaner 		
	 verpflichtend für Jg. 5 – 7 

NR. 73

Kreis: Segeberg

Schulart: FöZ	

Schulname: Erich-Kästner-Schule	

Adresse: Am Exerzierplatz 24 
22844 Norderstedt

Kontakt / Ansprechperson: 
Jana Schmidt	

Tel.: 040 5251414	

E-Mail: erich-kaestner-schule.
norderstedt@schule.landsh.de	  

 

Homepage: foerderzentrum-eks.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Förderzentrum ohne Stamm- 
	 klassen 
–	 Angebote in Kooperation mit  
	 Regelschulen, der Einglie- 
	 derungshilfe und dem 			
	 Jugendamt 
–	 Zentrum Kooperative Erziehungs- 
	 hilfe 
–	 Beratung der Regelschulen mit  
	 verhaltensauffälligen Schüle- 
	 rinnen und Schülern

mailto:gems.bad-bramstedt%40schule.landsh.de?subject=
mailto:gems.bad-bramstedt%40schule.landsh.de?subject=
http://gems-auenland.de
mailto:erich-kaestner-schule.norderstedt%40schule.landsh.de?subject=
mailto:erich-kaestner-schule.norderstedt%40schule.landsh.de?subject=
http://foerderzentrum-eks.de


Segeberg56

NR. 76 

Kreis: Segeberg

Schulart: GY	

Schulname: Gymnasium Harksheide	

Adresse: Falkenbergstraße 25 
22844 Norderstedt

Kontakt / Ansprechperson: 
Dr. Kristin Vorwerck	

Tel.: 040 52560630	

E-Mail: schule@gymnasium.
harksheide.de	

Homepage: gymnasium-
harksheide.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Keine Noten Jg. 5 – 7 
–	 Arbeiten im Team 
–	 Berufsorientierung 
–	 Binnendifferenzierung 

NR. 75 

Kreis: Segeberg

Schulart: GS	

Schulname: OGGS Glashütte 
Offene Ganztagsschule

Adresse: Müllerstraße 32 
22851 Norderstedt

Kontakt / Ansprechperson: 
Alrun Bolz	

Tel.: 040 5241548	

E-Mail: gs-glashuette.norderstedt@
schule.landsh.de	 

Homepage: gsglashuette.de

Hospitationsthemen: 
–	 Begabungs- und Begabten- 
	 förderung 
–	 Lernen braucht Raum 
–	 Forschendes Lernen mit den 		
	 Technik-Türmen 
  

mailto:schule%40gymnasium.harksheide.de?subject=
mailto:schule%40gymnasium.harksheide.de?subject=
http://gymnasium- harksheide.de
http://gymnasium- harksheide.de
mailto:gs-glashuette.norderstedt%40schule.landsh.de?subject=
mailto:gs-glashuette.norderstedt%40schule.landsh.de?subject=
http://gsglashuette.de


Steinburg 57

NR. 77 

Kreis: Steinburg

Schulart: GemSmO	

Schulname: Gemeinschaftsschule 
Kellinghusen mit Oberstufe  
Gemeinschaftsschule der Stadt 
Kellinghusen

Adresse: Danziger Straße 40 
25548 Kellinghusen

Kontakt / Ansprechperson: 
Annika Gille	

Tel.: 04822 376710	

E-Mail: gemeinschaftsschule-mit-
oberstufe.kellinghusen@schule.
landsh.de	

Homepage: gms-kellinghusen.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Differenzierung mit Checklisten 
–	 Aufbau Oberstufe 
–	 MINT-Schule 
–	 Berufsorientierung  
–	 Flex-Klasse

STEINBURG

mailto:gemeinschaftsschule-mit-oberstufe.kellinghusen%40schule.landsh.de?subject=
mailto:gemeinschaftsschule-mit-oberstufe.kellinghusen%40schule.landsh.de?subject=
mailto:gemeinschaftsschule-mit-oberstufe.kellinghusen%40schule.landsh.de?subject=
http://gms-kellinghusen.de 


Steinburg58

NR. 79 

Kreis: Steinburg

Schulart: GemS	

Schulname: Elbschule Glückstadt	

Adresse: Königsberger Straße 6 
25348 Glückstadt

Kontakt / Ansprechperson: 
Claudia Siebert	

Tel.: 04124 930580	

E-Mail: c.siebert@glueckstadt.de	

Homepage: elbschule-glueckstadt.de

Hospitationsthemen: 
–	 Hundegestützte Pädagogik 
–	 LdE (Lernen durch Engagement) 
–	 Netzwerkschule 
–	 Kooperation mit außerschul. 
	 Partnern (Praxistage, Berufs- 
	 orientierung, etc.) 
–	 Digitales Lernen, Arbeit mit dem 	
	 Active-Board (Clevertouch) 

NR. 78 

Kreis: Steinburg

Schulart: GS	

Schulname: Grundschule Op de 
Host des Schulverbandes Horst	

Adresse: Birkenweg 19 
25358 Horst

Kontakt / Ansprechperson: 
Aenne Thurau	

Tel.: 04126 39790	

E-Mail: info@gsopdehost.de	

Homepage: gsopdehost.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Individualisierter Unterricht mit  
	 der Planungsmappe in den  
	 Fächern Deutsch und Mathematik 
–	 Offener Anfang und Rhythmisie- 
	 rung des Schulvormittags:  
	 Morgenkreis, Themenkreis und 		
	 Abschlusskreis 
–	 Jahrgangsübergreifende Klassen 	
	 1 – 4

mailto:c.siebert%40glueckstadt.de?subject=
http://elbschule-glueckstadt.de
mailto:info%40gsopdehost.de?subject=
http://gsopdehost.de


Steinburg 59

NR. 81 

Kreis: Steinburg

Schulart: GS

Schulname: Grundschule am 
Störtal	

Adresse: Unterstraße 23 
25524 Oelixdorf

Kontakt / Ansprechperson: 
Ilka Schack
Lisa Linder	

Tel.: 04821 92560	

E-Mail: grundschule-am-stoertal.
oelixdorf@schule.landsh.de	

Homepage: gsoelixdorf.lernnetz.de

Hospitationsthemen: 
–	 Lernen und Lehren mit neuen 		
	 Medien 
–	 itslearning 

NR. 80 

Kreis: Steinburg

Schulart: GY	

Schulname: Kaiser-Karl-Schule	

Adresse: Hinterm Sandberg 1 – 3 
25524 Itzehoe

Kontakt / Ansprechperson: 
Christoph Richter	

Tel.: 04821 2764	

E-Mail: kaiser-karl-schule.itzehoe@
schule.landsh.de	

Homepage: kks-itzehoe.de

Hospitationsthemen: 
–	 DaZ in Kooperation 
–	 Physikalische Sammlung

mailto:grundschule-am-stoertal.oelixdorf%40schule.landsh.de?subject=
mailto:grundschule-am-stoertal.oelixdorf%40schule.landsh.de?subject=
http://gsoelixdorf.lernnetz.de
mailto:kaiser-karl-schule.itzehoe%40schule.landsh.de?subject=
mailto:kaiser-karl-schule.itzehoe%40schule.landsh.de?subject=
http://kks-itzehoe.de


NR. 82 

Kreis: Stormarn	

Schulart: GemSmO
	
Schulname: Gemeinschaftsschule 
Wiesenfeld 
Gemeinschaftsschule mit Oberstufe 
der Stadt Glinde in Glinde

Adresse: Holstenkamp 29 
21509 Glinde

Kontakt / Ansprechperson: 
Johannes Haarbeck	

Tel.: 040 7118320	

E-Mail: gems-wiesenfeld.glinde@
schule.landsh.de	

Homepage: gems-wiesenfeld.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Profilklassen 
–	 Orchesterarbeit 
–	 Berufsorientierung 
–	 Auf dem Weg zur Inklusion  
	 (Details unter http://go.iqsh.de/bis-schulen)

Stormarn60

STORMARN

mailto:gems-wiesenfeld.glinde%40schule.landsh.de%20?subject=
mailto:gems-wiesenfeld.glinde%40schule.landsh.de%20?subject=
http://gems-wiesenfeld.de


NR. 84 

Kreis: Stormarn	

Schulart: GY	

Schulname: Gymnasium Eckhorst	

Adresse: Eckhorst 80 
22941 Bargteheide

Kontakt / Ansprechperson: 
Michael Schwarz	

Tel.: 04532 266725	

E-Mail: schwarz@gymnasium-
eckhorst.de	

Homepage: gymnasium-eckhorst.de

Hospitationsthemen: 
–	 TV- und Radioproduktion als 		
	 Schulprojekt  
–	 Freiwilligendienst in der Schule: 	
	 Konzepte, Begleitung und Alltag  
–	 Peer-to-Peer-Konzepte in Sport, 		
	 Medien, Nachhaltigkeit und 		
	 Förderung  
–	 Future-Manager als Teil der  
	 Bildung für nachhaltige  
	 Entwicklung  

NR. 83 

Kreis: Stormarn	

Schulart: GemSmO	

Schulname: Anne-Frank-Schule 
Bargteheide Gemeinschaftsschule 
mit gymnasialer Oberstufe	

Adresse: Emil-Nolde-Straße 9 
22941 Bargteheide

Kontakt / Ansprechperson: 
Marcel Fell	

Tel.: 04532 20780	

E-Mail: anne-frank-schule.
bargteheide@schule.landsh.de	

Homepage: anne-frank-schule-
bargteheide.de

Hospitationsthemen: 
–	 Begabungsförderung  
–	 Campus der Visionen – ein Feld  
	 in Delingsdorf als außerschuli- 
	 scher Lernort 
–	 Dialogbasierte  
	 Leistungsbeurteilung

 

Stormarn 61

mailto:schwarz%40gymnasium-eckhorst.de?subject=
mailto:schwarz%40gymnasium-eckhorst.de?subject=
http://gymnasium-eckhorst.de
mailto:anne-frank-schule.bargteheide%40schule.landsh.de?subject=
mailto:anne-frank-schule.bargteheide%40schule.landsh.de?subject=
http://anne-frank-schule-bargteheide.de
http://anne-frank-schule-bargteheide.de


Stormarn62

NR. 86 

Kreis: Stormarn	

Schulart: GS	

Schulname: Johannes-Gutenberg-
Schule

Adresse: Alte Landstraße 79 
22941 Bargteheide

Kontakt / Ansprechperson: 
Jörg Peters	

Tel.: 04532 20910

	

E-Mail: johannes-gutenberg-schule.
bargteheide@schule.landsh.de	

Homepage: jgs-bargteheide.
lernnetz.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Bilinguale Klassen 
–	 Musisch orientierte Klassen

NR. 85 

Kreis: Stormarn	

Schulart: GS	

Schulname: Grundschule 
Mühlenredder	

Adresse: Mühlenredder 43 
21465 Reinbek

Kontakt / Ansprechperson: 
Karen Schmiedemann	

Tel.: 040 72750610
	

E-Mail: grundschule-muehlenredder.
reinbek@schule.landsh.de	

Homepage: gs-muehlenredder.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Klassenrat 
–	 Offener Ganztag 
–	 DaZ 
–	 Erasmus

mailto:johannes-gutenberg-schule.bargteheide%40schule.landsh.de?subject=
mailto:johannes-gutenberg-schule.bargteheide%40schule.landsh.de?subject=
http://jgs-bargteheide.lernnetz.de
http://jgs-bargteheide.lernnetz.de
mailto:grundschule-muehlenredder.reinbek%40schule.landsh.de?subject=
mailto:grundschule-muehlenredder.reinbek%40schule.landsh.de?subject=
http://gs-muehlenredder.de


Stormarn 63

NR. 87 

Kreis: Stormarn	

Schulart: GS	

Schulname: Emil-Nolde-Schule	

Adresse: Am Schulzentrum 11a              
22941 Bargteheide	

Kontakt / Ansprechperson: 
Andrea Aust	

Tel.: 04532 4047636	

E-Mail: emil-nolde-schule.
bargteheide@schule.landsh.de	

Homepage: emil-nolde-schule.de	

Hospitationsthemen: 
–	 Modellschule des MBWK / IQSH 	
	 im Bereich Lernen mit digitalen 
	 Medien 
–	 Legoprogrammierung am PC 
–	 Zukunftsschule.SH 
–	 Internet-ABC-Schule

mailto:emil-nolde-schule.bargteheide%40schule.landsh.de?subject=
mailto:emil-nolde-schule.bargteheide%40schule.landsh.de?subject=
http://emil-nolde-schule.de


Schlagwort	 Schulnummern 

Ausbildungskonzept	 63

Begabten- und Begabungsförderung in 	 53, 83
der GemS	

Begabten- und Begabungsförderung in der 	 10, 34, 36, 75
GS / SHiB	

Berufliche Orientierung	 38, 50, 64, 65, 68, 69, 76, 77, 79, 82

Berufswahl-SIEGEL-SH	 1

Bilingualer Unterricht	 51, 86

Darstellendes Spiel	 55

Demokratiebildung	 11, 45

Deutsch als Zweitsprache (DaZ)	 21, 46, 60, 67, 74, 80, 85

Differenzierung	 4, 53, 69, 70, 76, 77

Durchgängige Sprachbildung	 20, 30

Eingangsphase	 8, 26

Erasmus	 85

Erste Hilfe	 33

ETEP	 50, 53

Fair Trade-Schule	 1

FiSch-Klasse	 35

Flex-Klasse	 77

Forschendes Lernen	 75

Freie Lernzeit 	 4

Ganztägig Lernen-Referenzschule	 26

Gebundene Ganztagsschule	 25, 43, 45, 53

Gesunde Schule	 34, 56

Schlagwortverzeichnis

Schlagwortverzeichnis64



Schlagwort	 Schulnummern 

Gewaltfreie Kommunikation	 70

Gewaltprävention	 10, 35

Individualisierter Unterricht 	 4, 5, 18, 23, 54, 62, 67, 78

Integration – Inklusion 	 8, 19, 24, 25, 27, 29, 36, 40, 43, 44, 	
	 50, 58, 60, 61, 65, 70, 72, 73, 82

IServ	 57

Jahrgangsübergreifender Unterricht in der GemS	 6

Jahrgangsübergreifender Unterricht in der GS	 5, 6, 7, 13, 18, 32, 34, 35, 42, 54, 56, 	
	 61, 62, 78

Jugendhilfeeinrichtung	 3

Kabinettsystem	 11

Kindersprechstunde	 29

Klassenrat	 85

Konferenzkultur	 41

Konfliktlotsenausbildung / Streitschlichter	 12, 33

Kooperation FöZ	 58, 73

Kooperation FöZ / RBZ	 19

Kulturschule	 1, 22

Kunstprojekte	 22

Leistungsbewertung / Notenfreiheit	 61, 76

Lernbüro	 21

Lernen durch Engagement	 9, 41, 45, 79

Lernen mit digitalen Medien	 8, 10, 11, 12, 14, 28, 31, 37, 39, 40, 

	 41, 43, 47, 60, 66, 67, 68, 79, 81, 87

Schlagwortverzeichnis 65



Schlagwort	 Schulnummern 

Lerngespräche / Lernberatung	 4, 23, 29, 83

Lernraumgestaltung / Raumkonzepte	 21, 23, 75

Leseförderung 	 20, 29

Lesen macht stark GemS	 43

Lesen macht stark Training	 10

Logbucharbeit / Lerntagebuch	 13, 54

Medienkonzept	 16

Methodencurriculum / Methodentraining	 63, 69

MINT-Schule	 55, 77

Montessori-orientierte Pädagogik	 6

Multiprofessionelle Teamarbeit	 26, 76

Musikklasse	 39, 47, 82, 86

Nachhaltigkeit / BNE	 11, 21, 45, 84

Naturpark-Schule	 1

Niederdeutsch	 12, 38

Offener Ganztag	 8, 10, 12, 17, 54, 68, 85

Physik	 80

Positive Schulgestaltung	 13

Präventionskonzept	 16, 39, 43, 48, 63, 68

Profilklassen	 49, 82

Projektarbeit / Projektunterricht	 21, 25, 31

Rhythmisierung / Neue Zeittaktung	 4, 23, 24, 41, 43, 53, 62, 74, 78

Roberta	 47

Schreib- und Denkwerkstatt	 54

Schlagwortverzeichnis66



Schlagwort	 Schulnummern 

Schulbienen	 17

Schule und Sozialraum	 34, 36

Schülerbücherei	 74

Schülerfirmen	 19

Schülerpartizipation	 13, 62, 68

Schulhund / hundegestützte Pädagogik	 17, 33, 79

Schulstation	 2

Schulzoo	 3

Selbstgesteuertes Lernen	 31, 53, 69

SINUS.SH-Schule	 26

Sportklasse	 47

Sprachförderung / SPRINT / SIM	 35, 36, 52

Stammunterricht FöZ	 2

Teamentwicklung	 25

Trainingsraumkonzept / Inselkonzept	 59, 64

Übergänge begleiten	 27, 50

Verbraucherschule	 32

Vertretungskonzept	 57

Waldprojekte	 15

Zukunftsschule.SH 	 29, 87

Schlagwortverzeichnis 67



Referenzschulen „Ganztägig lernen“ öffnen ihre Türen 

Voneinander lernen und die Erfahrungen anderer nutzen – Abgucken 
ausdrücklich erlaubt!

–	 Suchen Sie nach Impulsen für die eigene Qualitätsentwicklung vor Ort?
–	 Möchten Sie gute Beispiele und Entwicklungsprozesse anderer 		
	 Schulen kennenlernen?
–	 Möchten Sie sich mit Kolleginnen und Kollegen anderer Ganztags- 
	 schulen und deren Kooperationspartnern austauschen?
–	 Ausgehend von eigenen praktischen Erfahrungen, erlebten Stolper- 
	 steinen und erfolgreichen Lösungen bieten Ihnen die Referenzschulen  
	 „Ganztägig lernen“ Anregungen und Unterstützung bei der Gestaltung  
	 Ihrer Ganztagsschulen.

Alle Referenzschulen verbindet ihre gute Praxis und Innovation, ein großes 
Interesse an Qualitätsentwicklung und an Veränderung von Lernkultur.

Unter den Referenzschulen finden sich offene wie auch gebundene 
Ganztagsschulen, Schulen mit langjähriger Ganztagsschulpraxis neben 
neuen Ganztagsschulen, Primar- wie auch Sekundarschulen, Schulen in 
ländlicher und Schulen in städtischer Umgebung. 

Die Bandbreite der Unterstützungsmöglichkeiten ist groß, denn jede 
Referenzschule hat ein individuelles Profil und setzt unterschiedliche 
Schwerpunkte in ihrem Konzept. 

Die inzwischen mehr als 90 Referenzschulen Schleswig-Holsteins 
haben in ihrer Entwicklung zur ganztägig arbeitenden Schule 
interessante und innovative konzeptionelle Ansätze umgesetzt: von 
der erfolgreichen Kooperation mit außerschulischen Partnern über die 
Einführung von Lernzeiten bis hin zur Verzahnung von Unterricht und 
unterrichtsergänzenden Ganztagsangeboten.

Referenzschulen „Ganztägig lernen“68



Wissen um gute Ganztagsschularbeit verbreiten 

Die Referenzschulen „Ganztägig lernen“ stehen für die Bereitschaft, sich für 
Interessierte zu öffnen. Abgucken ist bei den Hospitationen ausdrücklich 
erlaubt!

Erkundigen Sie sich direkt bei den Referenzschulen über die Hospitations-
möglichkeiten oder nehmen Sie Kontakt zu uns auf. 

Als Serviceagentur „Ganztägig lernen“ beraten wir Sie gern gezielt auf ihre 
Bedürfnisse hin und unterstützen Sie dabei, geeignete Referenzschulen vor 
Ort praxisnah kennenzulernen.

Auf unserer Website https://sag-sh.de/ finden Sie die Schulportraits aller 
Referenzschulen seit 2007. 

 

Kontakt

Serviceagentur „Ganztägig lernen“ Schleswig-Holstein
c/o IQSH
Schreberweg 5
24119 Kronshagen
Tel.: 0431 5403-163
E-Mail: sag-sh@dkjs.de
https://sag-sh.de

Referenzschulen „Ganztägig lernen“ 69

https://sag-sh.de/
mailto:sag-sh%40dkjs.de?subject=
https://sag-sh.de


Kooperation mit Hamburg70

Kooperation mit Hamburg

Sie haben die Möglichkeit, in Hamburger Schulen zu hospitieren, so wie dies 
Hamburger Lehrkräfte in Schleswig-Holstein tun können.

Informationen über die Hamburger Hospitationsschulen und deren Themen 
sowie Tipps für die Planung und Durchführung von Hospitationen finden Sie 
im Netz unter

http://www.hospitationsschulen.li-hamburg.de/

Die Agentur für Schulberatung im Landesinstitut für Lehrerbildung und  
Schulentwicklung (LI) berät Sie gern bei der Planung Ihres Hospitations-
vorhabens und bei der Auswahl passender Schulen.

Ihr zuständiger Ansprechpartner ist Sven von der Heyde. 

Hinweis: Wie auch bei Besuchen innerhalb Schleswig-Holsteins ist Ihr 
Schulleiter oder Ihre Schulleiterin für die Dienstreisegenehmigung für eine 
Fahrt nach Hamburg zuständig.  

Kontakt 
Sven von der Heyde

Landesinstitut für Lehrerbildung und Schulentwicklung

Agentur für Schulberatung

Felix-Dahn-Straße 3

20357 Hamburg

Tel.: 040 428842-600 

Fax: 040 427314-266

E-Mail: sven.vonderheyde@li-hamburg.de

http://www.hospitationsschulen.li-hamburg.de/
mailto:sven.vonderheyde%40li-hamburg.de?subject=




IQSH

Institut für Qualitätsentwicklung 

an Schulen Schleswig-Holstein

Schreberweg 5

24119 Kronshagen

Tel. 0431 5403-0

Fax 0431 988-6230-200

http://www.iqsh.schleswig-holstein.de

info@iqsh.landsh.de

https://twitter.com/_IQSH

 


